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“将医药制造业企业纳入先
进制造业增值税期末留抵退税
政策范围，可按月申请全额退还
增量留抵税额,给我们带来了更
多的流动资金。”宁波立华制药
有限公司财务总监李华感慨道。

作为宁波地区最大的中药
生产企业，宁波立华制药有限公
司是一家专业从事天然药物、中
药及化学药品研发、生产、销售
的专注风湿免疫领域的国家高
新技术企业，也是新纳入先进制
造业企业增值税期末留抵退税
政策范围的医药企业。政策出
台后，国家税务总局宁波市海曙
区税务局“税·说”讲师团第一时
间上门，为宁波立华制药有限公
司财务人员讲解留抵退税相关
优惠政策。

据测算，2021年宁波立华
制药有限公司预计实现销售收
入 2.9 亿元—3.2 亿元，预计全
年可享受留抵退税 50 万元。

“退还的税款保障了流动资金

的周转，有助于我们把更多资
金投入研发，在发明专利上实
现新突破。税收优惠让我们有
实实在在的获得感，在竞争激
烈的市场环境中，我们企业有
信心变得更强，走得更远。”李
华说。

据悉，《财政部 税务总局
关于明确先进制造业增值税期
末留抵退税政策的公告》将生
产并销售“医药”“化学纤维”

“铁路、船舶、航空航天和其他
运输设备”“电气机械和器材”

“仪器仪表”销售额占全部销售
额的比重超过50%的纳税人新
纳入先进制造业增值税期末留
抵退税政策范围。海曙区税务
局通过各级税收网格化群，向
辖区内1200多家先进制造业
企业推送增值税留抵退税新
政，组建专家团队精准服务、跟
踪服务,确保企业应知尽知、应
享尽享、应享快享。
通讯员 徐王健 汪玲玲 杨琦

5月24日，宁波市发改委公布了新一
期民生商品价格监测信息。据监测，与上
期（5月11日-5月17日，下同）相比，本期
（5月18日-5月24日，下同）列入民生商品
价格监测范围的超市49种商品价格总
水平上涨0.39%，菜市场98种商品价格
总水平下跌0.36%，跌幅收窄。

本期超市商品价格总水平由跌转
涨。超市49种监测商品价格较上期10
涨26平13跌，价格总水平由跌转涨，平
均涨幅0.39%。从种类来看，大米、食用
油、牛奶价格基本平稳，方便面、猪肉、鸡
蛋、鱼类价格有所下跌，调味品、水果价
格稳中有涨，蔬菜价格涨跌互现。

从具体品种来看，黄瓜、青菜、土
豆、包心菜价格涨幅居前，分别上涨
21.55%、19.51%、8.33%、2.40%，苦瓜、
青圆椒、带鱼、统一老坛酸菜牛肉面
（118g×5袋装）价格跌幅居前，分别下
跌8.54%、6.85%、4.14%、3.76%。

本期菜市场商品价格总水平跌幅收
窄。菜市场98种监测商品价格较上期
33涨24平41跌，平均跌幅0.36%，较上
期收窄0.38个百分点。从种类来看，食
用油、豆制品价格基本平稳，调味品价格
小幅波动，猪肉价格小幅下跌，蛋类价格

稳中有涨，蔬菜、水产价格涨跌互现。
从具体品种来看，带鱼、小葱、小白

菜、小黄鱼价格涨幅居前，分别上涨
9.21%、7.68%、6.99%、6.15%，茭白、丝
瓜、马鲛鱼、四季豆价格跌幅居前，分别
下跌10.41%、8.01%、7.69%、7.60%。

记者 谢斌 通讯员 李莉

商品

菜籽油

猪肉

牛肉

鲜牛肉

鸡肉

鲫鱼

河虾

花蛤

鸡蛋

鸭蛋

豆腐

油豆腐

菠菜

小白菜

大白菜

土豆

茄子

青椒

西红柿

东裕菜
市场

58.00
25.00
50.00
46.00
13.00
12.00
90.00
7.00
5.00
7.00
2.50
10.00
6.00
3.00
2.00
3.50
7.00
5.00
5.00

华严菜
市场

80.00
23.00
50.00
50.00
20.00
10.00
75.00
6.50
6.00
7.00
2.50
13.00
6.00
4.50
2.00
4.00
6.00
7.00
4.50

海曙联丰
菜市场

50.00
24.00
50.00
50.00
15.00
15.00
60.00
6.00
5.00
8.00
2.00
13.00
5.50
4.00
2.00
3.50
6.50
7.00
4.50

江北白沙
菜市场

50.00
20.00
45.00
45.00
10.00
15.00
60.00
6.00
5.50
8.00
2.00
13.00
6.00
5.00
2.50
3.00
6.00
6.00
4.00

宁波市区民生商品价格监测信息

菜市场商品价格总水平跌幅收窄增值税留抵退税政策扩围
助力企业走出一条“阳光大道”

单位：元/500克

测试完全自愿
做或不做都不影响提车

客户办理特斯拉新车交付，一般
分为签到、付款、办理保险、办理临牌
和一对一讲车五个步骤。“网传的‘提
车考试’，其实就是我们在一对一讲
车环节之前或之后，会邀请客户手机
扫码、线上进行的一个用车知识的小
测试，完全自愿，客户选择做或不做、
分数高或低，都不会影响客户提车。”
特斯拉鄞州中心交付顾问罗女士说。

整个测试
只需1-2分钟

记者尝试扫码，立刻跳出了“‘特

新生’新车驾驶小测试”，只包含6道
多选题，涉及驾驶操作、车辆认知、充
电、售后等不同方面，“能量回收”“自
动辅助驾驶”等常令特斯拉新手感到
陌生的概念，都出现在测试中，完成
整个测试只需1-2分钟。

罗女士介绍，当前所有客户扫码
得到的测试题都是一样的，题目在之
前测试版本的基础上做了很大改进，
希望尽可能“易读”。

年轻客户
对测试接受度较高

“上周五起，这套题率先在特斯
拉东区门店开始使用，从鄞州中心客
户的使用情况来看，20-30多岁的年

轻客户普遍接受度比较高，答完题也
觉得有查漏补缺的作用，但40-50多
岁的客户相对会有一些抵触情绪。鄞
州中心客户整体均分在60-70之间。”

罗女士说，由于今年一季度和二
季度在门店交付的车型只有Model
3和Model Y，因此当前小测试也仅
针对这两款车型，之后三季度和四季
度可能会有新的补充。

交付顾问：
小测试有助于车主“扫盲”

另一位交付顾问高女士介绍，很
多特斯拉新车主都是从油车转换到
电车，两者在驾驶习惯上存在差异，
像如何操作自动辅助驾驶系统、如何

充电，都是很多新车主比较犯难的
点；再比如像空调开关、座椅加热等
涉及操作界面的使用，也都往往需要
反复讲解才能熟记。

“我们设置这个小测试，一方面
是想针对客户对于车辆的了解情况，
在讲车前做一个摸底，或者在讲车后
做一个巩固，以便发现客户还未了解
的情况，做进一步的讲解；另一方面
我们也希望增加客户提车过程的丰
富性和趣味性。”

对于该小测试的作用是否“鸡
肋”，网民说法不一，但从宁波各门店
在每周五晚开设“车主讲堂”、创建车
主群组随时答疑解惑等做法，特斯拉
对车主“扫盲”的重视确实可见一斑。

见习记者 徐露清 文/摄

特斯拉一直是
“话题车王”的体质，
就在大约一周前，网
上出现爆料称，风口
浪尖上的特斯拉，在
国内交付环节新增
了“提车考试”，考试
达 到 80 分 才 能 提
车。很快，特斯拉官
方就出面澄清了这
则谣言。

就在上周五（5
月 21 日），记者从特
斯拉浙江品牌公关处
获悉，当天起，被误传
的“提车考试”宁波也
有了！于是，昨天下
午，记者来到宁波唯
一的特斯拉交付中心
——特斯拉鄞州中心
一探究竟。

网传的特斯拉“提车考试”宁波也有了

但可能不是你想的那样……

特斯拉鄞州中心。

特斯拉提车小测试部分题目。


